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Baggrundsviden til Hospitalsudvalget 
vedr. Blodprøvetagning i Ringkøbing (centrifugen)

Tilbuddet i Rinkøbing svarer til de tilbud over blodprøvetagning, der er i:
 Brande
 Tarm
 Og det som patienterne før fik hos egen læge.

=> Dvs. serviceniveauet er ikke forringet i Ringkøbing efter Spar1519

Særligt om centrifugen i Ringkøbing:
 Den er et levn fra dengang Klinisk Biokemisk Afdeling (KBA) var i 

Ringkøbing
 Den blev ikke fjernet ved KBAs flytning fra Ringkøbing.

o Centrifugering og afpippetering er imidlertid 
laboratoriearbejde

o En centrifuge kræver andre faglige kompetencer end ved 
almindelig blodprøvetagning (almindelig blodprøvetagning 
kan tages af flere faggrupper)

o Den var nedslidt. 

Blodprøvetagning i Ringkøbing efter spar1519
 I Ringkøbing varetages blodprøvetagningen af sygeplejersken i 

akutklinikken, som varetager en lang række andre opgaver
 Ringkøbing tager ca. 45 blodprøver dagligt. 
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Historik

2011/2012
I regionen bliver det besluttet, at almen praksis ikke skal kunne centrifugere 
blodprøver. Dette betyder at almen praksis ikke kan tage "ioniceret calcium" 
blodprøver, da denne analyse kræver centrifugering inden forsendelse pga. af 
kort holdbarhed.

Spar1519
Det bliver besluttet, at blodprøver der er bestilt af hospitalet ikke må tages af 
praktiserende læger.

De decentrale blodprøvetagninger skal kunne tage de blodprøver som praksis 
før tog (dvs. ikke "ioniceret calcium")
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Side 2

Hvis man ønsker etablering af en centrifuge i Rinkøbing (dvs. et højere serviceniveau end i Brande og 
Tarm)

 Skal det sikres, at de nødvendige kompetencer er tilstede, da dette er af betydning for kvaliteten 
i andre typer blodprøvetagning

 Dette vil kræve tilførsel af personaleressourcer til bioanalytikerbemanding 
 Lønomkostninger vil svare til en fuldtidsstilling
 Indkøb af ny centrifuge (stk. pris på 50.000 kr.).

Tiltag i forbindelse med denne sag:

KBA har: 
1) Været i dialog med de afdelinger, som bestiller blodprøverne (rekvirerende afdelinger)

 Der er truffet aftale om at ændre en "ioniceret calcium " til en "albuminkorrigeret calcium" 
 Denne blodprøvetype er fuldt ud dækkende i langt de fleste situationer og kan tages decentralt i 

Ringkøbing. Dermed opfyldes en stor del af behovet. 

2) Afholdt dialogmøde med hæmatologisk afsnit, Medicinsk Afdeling. Meldingen fra de hæmatologiske 
speciallæger er følgende: 

 Hvis der er behov for at tage en "ioniseret calcium" så er der behov for at se patienten i 
hæmatologisk dagafsnit  

 Disse patienter vil typisk få taget relevante blodprøver i KBA-ambulatorierne i Holstebro og 
Herning i forbindelse med et besøg i specialambulatoriet.

Status på blodprøvetagning af "ion-Calcium" i Ringkøbing (ifølge sygeplejersken, akutklinikken): 

 Ca. 4-5 gange dagligt kommer der patienter, hvor der er en " ioniceret calcium" blodprøve 
krydset af på rekvisitionen. 

o Efter aftale med afdelingsledelsen i KBA, rettes denne prøve i stedet til en 
"albuminkorrigeret" blodprøve, der kan bruges til at aflæse det nødvendige

o Disse patienter mærker derfor ikke nogen forskel. 

 Der er patienter hvor prøven SKAL være en " ioniceret calcium". Disse patienter har opdaget, at 
denne blodprøve ikke længere kan tages i Ringkøbing.

o De vælger derfor enten at køre en time tidligere til Herning for at få taget prøven inden 
de skal møde på Onkologisk Afdeling eller de vælger at køre til Herning dagen før for at få 
taget blodprøven (det er typisk nyremedicinske eller onkologiske patienter).

Ønskes der indført ændringer i det på området vedtagne serviceniveau, deltager 
Hospitalsenheden Vest gerne i konkretiseringen heraf.


